



Referência

Processo nº 2023-QZ1P6

Pregão Eletrônico nº 90001/2024

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 01

OBJETO: Aquisição e instalação, nos termos da tabela abaixo, de novo sistema de ar-condicionado da Sede da SEMOBI do tipo com vazão de refrigerante variável (Variable Refrigerant Flow - VRF), com fornecimento e implantação de equipamentos, peças, linhas frigorígenas, cabos elétricos, gás refrigerante, acessórios e serviços complementares de civil.

O presente documento visa responder ao “pedido de esclarecimento” enviado para o e-mail cpl@semobi.es.gov.br. Dessa forma, seguem as perguntas formuladas e as respectivas respostas:

PERGUNTA 1

A descrição dos itens 1 e 2 informa que o equipamento será 220/380V (trifásico), mas nenhum fornecedor possui "dupla" tensão/voltagem, sendo necessário confirmar: A tensão de alimentação dos equipamentos deverá ser 220V/3F ou 380V/3F?

RESPOSTA 1: Após pedido de informações à área técnica, esta se manifestou nos seguintes termos: *“A especificação do Termo de Referência não trata de equipamento com dupla tensão/voltagem, mas sim de um equipamento de tensão 220V trifásico, ou seja, equipamento 220V em um sistema trifásico. Por isso a utilização da expressão “/380” para indicar o sistema trifásico e não a tensão de 380V”.*

PERGUNTA 2

O pagamento será através de medição mensal, conforme avanço parcial dos equipamentos e serviços executados?

RESPOSTA 2: Não. O pagamento será realizado na forma do item 7 do Termo de Referência e cronograma físico-financeiro (anexo VII).

PERGUNTA 3

A emissão da nota fiscal para o pagamento será através de nf de venda (NFE) e nota fiscal de serviços?

RESPOSTA 3: A emissão da nota fiscal deve seguir os itens 7.9 a 7.12 do Termo de Referência.



PERGUNTA 4

Qual seria o prazo de início de execução dos serviços?

RESPOSTA 4: Após a assinatura do contrato, a empresa contratada deve apresentar, no prazo de 5 dias úteis, um plano de instalação com um cronograma das atividades em cada setor da secretaria (conforme separação feita no item 4.39 do Termo de Referência). Após a aprovação do cronograma pela Administração será emitida ordem de serviço. O prazo de entrega e instalação será de 90 dias a partir da ordem de serviço, conforme item 5.1 do Termo de Referência.

PERGUNTA 5

O prazo de execução será o mesmo prazo de vigência contratual (180 dias)?

RESPOSTA 5: Não. O prazo de execução é de 90 dias, conforme consta no item 5.1 do Termo de Referência (anexo I do Edital). Já o prazo de 180 dias refere-se ao período de vigência do contrato, conforme item 4.1 do Termo de Referência.

PERGUNTA 6

A SEMOBI tem os projetos em formato DWG? Seria possível disponibilizar?

RESPOSTA 6: Os arquivos foram disponibilizados no site da SEMOBI:

<https://semobi.es.gov.br/modalidade-de-licitacao/licitacoes>

Vitória, 06 de maio de 2024

Carlos Eduardo Brum Conte

Pregoeiro

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

CARLOS EDUARDO BRUM CONTE
MEMBRO (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - SEMOBI)
SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 06/05/2024 17:14:07 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 06/05/2024 17:14:07 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CARLOS EDUARDO BRUM CONTE (MEMBRO (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - SEMOBI) - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-W5MTJH>